
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» 

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

П Р И К А З  
 

 

 

09 января 2024 года      г. Арсеньев №  02-а 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в МОБУ «СОШ № 1»  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утверждѐнным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 232/551, Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утверждѐнным приказом Министерства просвещения Российской Федерации                 

и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 года № 

233/552, приказом управления образования администрации Арсеньевского городского 

округа от 09.01.2024 № 02-а «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Арсеньевского городского округа в 2023-2024 учебном году», в целях организации 

качественной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МОБУ 

«СОШ № 1» в 2023-2024 учебном году 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МОБУ «СОШ № 1» в 

2023-2024 учебном году. 

2. Заместителю директора по УВР Чигриной С.А.: 

2.1. Обеспечить выполнение Плана мероприятий («дорожной карты») в полном 

объеме. 



2.2. Довести План мероприятий («дорожную карту») до сведения педагогических 

работников, привлекаемых к подготовке и проведению ГИА. 

3. Провести информационно - разъяснительную работу среди учащихся 9, 11 классов и 

их родителей (законных представителей) о порядке проведения ГИА. Ответственные - 

классные руководители: Головатюк Н.А., 9 «А», Новоселова М.В., 9 «И», Боровая Т.В., 11 

«А».  

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МОБУ «СОШ № 1»  М.В. Захарьящева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

МОБУ «СОШ № 1» 

от 09.01.2024 № 02-а 

 

План мероприятий («дорожная карта») по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в МОБУ «СОШ № 1» в 2023-2024 учебном году 

 

№ Мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

1. Анализ проведения ГИА в 2024 году 

1.1. Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году  Август-октябрь 2024 года Школьный 

координатор 

1.2. Формирование отчетов по итогам ГИА: 

- ЕГЭ 

- ОГЭ 

Июль-Август 2024 года 

 

Школьный 

координатор 

1.3. Подготовка аналитического отчета о результатах ГИА в МОБУ «СОШ №1» До 01.09.2024 года Школьный 

координатор 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. Организация и проведение работы с обучающимися, не получившими аттестат об 

основном общем или среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА. 

Июль – август 2024 года Учителя-предметники 

2.2. Проведение тренировочного экзамена по математике (базовый и профильный уровень) 

в 11 классах в форме ЕГЭ. 

Январь 2024 ОО 

2.3. Проведение тренировочного экзамена по русскому языку в 11  классах в форме ЕГЭ. Январь 2024 ОО 

2.4. Проведение тренировочного экзамена по математике в 9 классах в форме ОГЭ. Февраль 2024 ОО 

2.5. Проведение тренировочного экзамена по русскому языку в 9 классах в форме ОГЭ. Февраль 2024 ОО 

2.6. Проведение мастер-классов педагогами образовательных организаций, имеющие 

стабильно высокие результаты преподавания по учебным предметам 

В течение 2023/24 учебного года Учителя-предметники 

2.7. Проведение школьных репетиций ЕГЭ по предметам по выбору В течение 2023/24 учебного года Школьный 

координатор 

2.8. Проведение школьных репетиций ОГЭ по предметам по выбору В течение 2023/24 учебного года Школьный 

координатор 

2.9. Проведение профориентационных мероприятий по формированию осознанного 

выбора экзаменов 

Октябрь – январь 2023/24 

учебного года 

Школьный 

координатор 

2.10. Реализация обучения на основе построения индивидуальной образовательной 

траектории, выявление и корректировка типичных и индивидуальных затруднений 

обучающихся при обучении 

По отдельному плану Учителя-предметники 



2.11. Осуществление психолого-педагогического сопровождения обучающихся и их 

родителей (законных представителей) 

По отдельному плану Педагог-психолог 

2.12. Корректировка рабочих программ учителей с учетом анализа результатов ГИА на 

основе анализа школьных и муниципальных методических объединений 

Сентябрь 2024 Учителя-предметники 

2.13. Психолого-педагогическое сопровождение обучающихся с целью повышения качества 

их подготовки ГИА посредством проведения индивидуальных и групповых занятий 

В течение 2023/24 учебного года Педагог-психолог 

2.14 Контроль качества и результативности освоения программ основного общего и 

среднего общего образования по учебным предметам 

В течение 2023/24 учебного года заместитель 

директора по УВР 

2.15. Участие в очных (дистанционных) курсах повышения квалификации для учителей 

русского языка и математики и учителей-предметников,  работающих в 9-х, 11-х 

классах. 

В течение учебного года (по 

отдельному графику ПК ИРО) 

Учителя-предметники 

3. Нормативно-правовое обеспечение 

3.1. Формирование и утверждение дорожной карты по организации и проведению ГИА В 

МОБУ «СОШ № 1» Арсеньевского городского округа в 2023/24 учебном году. 

До декабря 2023 года Школьный 

координатор, директор 

ОО 

3.2. Утверждение плана-графика подготовки к сдаче государственной итоговой аттестации 

по общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в МОБУ «СОШ №1» в 2024 году. 

Октябрь 2023 года Школьный 

координатор, директор 

ОО 

4. Обучение лиц, привлекаемых к ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Реализация программ повышения квалификации по направлению подготовки 

экспертов региональных предметных комиссий (в целях обновления составов 

предметных комиссий) 

Январь – май 2024 года Эксперты ОГЭ, ЕГЭ 

4.2. Реализация программ повышения квалификации по обновлению компетенций 

действующих экспертов региональных предметных комиссий (осуществляется 

непосредственно перед проверкой экзаменационных работ)  

В период проведения ЕГЭ Эксперты ОГЭ, ЕГЭ 

4.3. Участие в  обучении с последующим тестированием для: 

- руководителей ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- членов конфликтной комиссии; 

- общественных наблюдателей 

Февраль – май 2024 года Работники ППЭ 

4.4. Реализация персонифицированной модели повышения квалификации педагогических 

работников образовательных организаций, осуществляющих подготовку обучающихся 

к сдаче ЕГЭ. 

Постоянно ОО 

4.5. Организация и проведение круглых столов, методических объединений по вопросу 

«Внутришкольной оценки качества образования». 

В течение 2023/24 учебного года ОО 



4.6. Обучение экспертов предметных комиссий на региональном уровне, в том числе с 

использованием Интернет-системы дистанционной подготовки экспертов «Эксперт 

ЕГЭ» 

По графику 

(ПК ИРО) 

Эксперты ОГЭ, ЕГЭ 

5. Организационное сопровождение ГИА 

5.1. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и 

ГИА- 11 в 2023/24 учебном году 

Ноябрь 2023 года Школьный 

координатор 

5.2. Организация и подготовка к проведению ГИА по обязательным учебным предметам в 

основные сроки в 2024 году: 

сбор информации об участниках для написания сочинения; 

сбор информации об участниках для итогового собеседования по русскому языку; 

сбор информации об участниках ЕГЭ, ГВЭ-11; 

сбор информации об участниках ОГЭ, ГВЭ-9; 

 

 

До 01.02.2024 

До 01.03.2024 

Школьный 

координатор 

5.3. Организация и проведение итогового сочинения (изложения) По расписанию, утвержденному 

Минпросвещения России 

ОО 

 

5.4. Организация и проведение итогового собеседования по русскому языку 

 

По расписанию, утвержденному 

Минпросвещения России 

ОО 

 

5.5. Назначение ответственных за организацию ГИА в муниципальных органах 

управления образованием, образовательных организаций. 

До 15 ноября  2023 года ОО 

5.6. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА в 

2023 году из числа: 

-выпускников образовательных организаций 2023-2024 учебного года; 

-обучающихся и выпускников учреждений среднего профессионального образования; 

-выпускников прошлых лет; 

-лиц, не прошедших ГИА в 2024 году; 

-лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов. 

Ноябрь – декабрь 2023 ОО 

 

5.7. Участие в апробациях По графику Минпросвещения 

России 

Работники ППЭ 

5.8. Участие в апробации технологии «Печать КИМ в ППЭ» По графику Минпросвещения 

России 

Работники ППЭ 

5.9. Участие в апробации технологии проведения экзамена по иностранным языкам 

(раздел «Говорение») 

По графику Минпросвещения 

России 

Работники ППЭ 

5.10 Формирование списочных составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА, 

утверждение их в соответствии с Порядком и Графиком ФЦТ, внесение данных 

сведений в РИС: 

- членов ГЭК; 

 

 

 

Ноябрь 2023 – август 2024 года 

ОО 

 



- руководителей ППЭ; 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ; 

- лаборантов ППЭ; 

- ассистентов для обучающихся; 

- медицинских работников; 

- общественных наблюдателей; 

- членов предметных комиссий; 

- членов конфликтной комиссии 

5.11. Внесение сведений в РИС и ФИС в соответствии с графиком ФЦТ: 

- об образовательных организациях, выпускниках текущего года; 

- об аудиторном фонде; 

- о форме ГИА, сведений об участниках ГИА с указанием перечня предметов, 

выбранных для сдачи ГИА; 

- о работниках ППЭ с указанием реквизита акта ОИВ. 

 

Декабрь-январь  

2023/24 учебного года 

Январь 2024 года 

Январь - февраль 2024 года 

Февраль 2024 года 

ОО 

 

5.12. Мониторинг движения обучающихся 11 классов ОО. Январь-май 2024 года ОО 

5.13. Предоставление в министерство образования  Приморского края списков ППЭ, 

работников ППЭ, составов предметных комиссий, конфликтных комиссий. 

Ноябрь 2023 года – март 2024 

года 

ОО 

5.14. Предоставление в министерство образования  Приморского края информации о 

допуске обучающихся к прохождению ГИА: 

- в феврале 

в марте – апреле 

- в мае-июне. 

 

 

До 30.01.2024 

До 10.03.2024 

До 20.05.2024 

ОО 

5.15. Предоставление в министерство образования  Приморского края информации: 

- об участниках ГИА, не явившихся на экзамен по уважительной причине; 

- об участниках ГИА, удаленных за нарушение порядка проведения ГИА; 

- о результатах рассмотрения «меток» федеральных on-line наблюдателей. 

Весь период проведения ГИА ОО 

5.16. Проведение ГИА в сроки, устанавливаемые Минпросвещения РФ.  По графику Минпросвещения РФ ОО 

5.17. Организация вручения уведомлений о назначении на экзамены участникам ГИА. Май 2024 года ОО 

5.18. Организация  проверки готовности систем видеонаблюдения в ППЭ Март-май 2024 года ОО 

5.19. Создание условий в ППЭ для участников ГИА с ОВЗ и детей-инвалидов и инвалидов. Весь период ОО 

5.20. Обеспечение организации обучения участников ГИА по технологии проведения ГИА 

и правилам заполнения бланков ЕГЭ, ОГЭ. 

Весь период ОО 

5.21. Проверка готовности ППЭ. За две недели до 

экзаменационного периода 

Члены ГЭК, 

технические 

специалисты 



6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА 

6.1. Освещение вопросов подготовки и проведения ГИА в МОБУ «СОШ №1» в средствах 

массовой информации. 

В течение 2023/24 учебного года ОО 

6.2. Обеспечение ознакомления с порядком проведения ГИА: 

- выпускников текущего года; 

- выпускников прошлых лет. 

В течение 2023/24 учебного года ОО 

6.3. Обеспечение ознакомления участников ГИА: 

- с получением ими результатов ГИА; 

- с решениями ГЭК и председателя ГЭК; 

- с решениями конфликтных комиссий. 

 

Апрель-май (досрочный период) 

Июнь-июль (основной период) 

Сентябрь 

ОО 

6.4. Обеспечение своевременного размещения на информационных сайтах и стендах 

сведений по организации и проведению ГИА. 

В течение 2023/24 учебного года ОО 

6.5. Организация работы телефонов «горячих линий» по вопросам организации и 

проведения ГИА. 

В течение 2023/24 учебного года ОО 

6.6. Размещение информации по вопросам подготовки и проведения ГИА на сайте МОБУ 

«СОШ №1» в разделе «Государственная итоговая аттестация». 

В течение 2023/24 учебного года ОО 

6.7. Организация общешкольных родительских собраний по вопросам ГИА-2024 По графику ОО  

6.8. Открытые отчѐты руководителей ОО о подготовке к ГИА-2024 В течение 2023/24 учебного года ОО 

6.9. Организация психологического сопровождения выпускников, родителей (законных 

представителей), учителей-предметников 

В течение 2023/24  учебного года ОО 

6.10. Использование новых форм работы с участниками ГИА-9 и ГИА-11 и их родителями 

(законными представителями) по разъяснению вопросов проведения ГИА-2024: 

- организация и проведение «Единого  родительского собрания» по вопросам 

подготовки к ГИА 

- организация и проведение тематических акций «ЕГЭ из года в год!», «ЕГЭ-выбор 

будущего», «Я сдам ЕГЭ!» 

В течение 2023/24 учебного года ОО 

 


